
     

     

 

   

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 
www.barbescuola.edu.it 

FIIC818002 - C.F. 90016190481 

Criteri per elenchi “Messa a Disposizione” (MaD) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. 131/2007 “Regolamento per il conferimento di supplenze al personale docente, 

educativo e A.T.A.”; 

VISTA la nota Miur del 29/07/2022, prot. n. 28597 “Anno scolastico 2022/2023 Istruzioni e 

indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA”(che 

prevede il ricorso alle MaD) e nelle more dell’emanazione di analoga nota per l’a.s. 

2023/2024; 

CONSIDERATO l’elevato numero di dichiarazioni di messa a disposizione (MaD) che vengono 

annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse in corso d’anno scolastico 

per l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee; 

CONSIDERATA la possibilità di dover procedere, in caso di esaurimento delle graduatorie d’Istituto, 

per l’a.s. 2023/24, alla stipula di contratti a tempo determinato, anche su posti di sostegno; 

VALUTATA l’opportunità di una razionale gestione delle domande di messa a disposizione (M.A.D.), 

dato anche l’elevato numero di domande che pervengono a questa Istituzione, talvolta prive di 

elementi fondamentali; 

VISTA la delibera n. 84 del 03/06/2020 del Consiglio di Istituto relativa alle modalità di presentare 

Mad per il nostro Istituto; 

DECRETA 

- che i criteri per creare eventuali elenchi relativi alle dichiarazioni di messa a disposizione sono i 

seguenti, a partire dalla data odierna e fino ad eventuali ed ulteriori disposizioni: 

a) non essere inserito in graduatorie di I, II o III fascia in alcuna provincia; 

b) possesso dello specifico titolo di accesso; 

c) possesso di eventuale abilitazione per la cattedra richiesta, per la classe di concorso/24 CFU/Laurea 
affine con esami specifici; 

d) disponibilità a prendere servizio, entro 24 ore, in caso di supplenze inferiori a trenta giorni. 

Per quanto riguarda i posti di Sostegno, avranno precedenza assoluta le MaD dei docenti che hanno 

conseguito il titolo di specializzazione anche se tardivamente. In mancanza di specializzazione si 

prenderanno in esame i criteri su posto comune. 

Verranno inserite in elenco le MaD pervenute dal 4 luglio ed entro le ore 10:00 del 22 settembre 

2023, fermo restando da parte di questa Amministrazione di riaprire i termini in base alle esigenze 

sopraggiunte in una particolare tipologia di posto. Successivamente a questa data, le MaD seguiranno 

un elenco secondario da utilizzare solo in caso di esaurimento del primo per la cattedra richiesta. 

L’elenco sarà depositato presso la segreteria dell’Istituto e aggiornato all’occorrenza. 
Per l’a.s. 2023 – 2024 verranno prese in considerazione solo le MaD compilate e inviate on line a 

partire dal 4/07/2023, esclusivamente attraverso apposito modulo predisposto e disponibile sul 

sito web dell’Istituto Comprensivo “Barberino di Mugello” ovvero: 

LINK: https://portalemad.istruzioneweb.it/compbarberino 
 

Si ricorda che l’utente deve aver preso visione dell’informativa PRIVACY presente nel 

format di candidatura. 

Si dispone la pubblicazione all’albo e sul sito web dell’istituto della presente disposizione.  

                                                                                                          
 

                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                              Prof.
ssa

 Alessandra Pascotto 
                                                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                                                                 dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BARBERINO DI MUGELLO - AOO A1F9680 - PR. U. N. 0006324 DEL 03/07/2023 - VII.1

https://portalemad.istruzioneweb.it/compbarberino

